
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 13 
DEL 25.07.2016 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Verifica delle condizioni di compatibilità del Sig. Dott. Caccia Mario con la 

carica di consigliere comunale. 
 
 
L’anno  DUEMILASEDICI, addì  25 del mese di  LUGLIO alle ore  21,00  nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in 
Sessione ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  - x 
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  10 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Oggetto: Verifica delle condizioni di compatibilità del Sig. Dott. Caccia Mario con la carica di 
consigliere comunale. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Premesso che, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Consiglio Comunale, nella 
seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato proposto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma 
del capo II titolo III del suddetto decreto legislativo e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 
sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dal successivo 
articolo 69; 
 
Dato atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 7 in data 23.6.2016  il Consiglio 
comunale ha provveduto alla convalida degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 5 
giugno 2016; 
 
Rilevato, in merito al consigliere comunale Dott. Mario Caccia, che il Consiglio comunale ha 
deliberato di rinviare al prossimo Consiglio comunale, da convocare entro il 15 luglio 2016, ogni 
decisione in materia di incompatibilità del consigliere Mario Caccia, cosicché il consigliere Mario 
Caccia  possa formalizzare davanti al Tar la sua rinuncia al ricorso; 
 
Dato atto infatti che  il Sig. Caccia Mario, in qualità di parte ricorrente, ha presentato in data 8 
maggio 2015, n. cron. 28983, al TAR – Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte un 
ricorso amministrativo n. 529/2015 depositato in data 20.5.2015, per l’annullamento e/o riforma e/o 
declaratoria di inefficacia  della  ordinanza n. 6/2015   in data 9 marzo,  adottata dal responsabile 
del servizio tecnico del Comune di Granozzo con Monticello con la quale si ordina al sig. Caccia 
Mario il ripristino e/o la demolizione delle opere eseguite sull’immobile sito in Granozzo con 
Monticello, Cascina Angiolina n. 1,  relativamente alla realizzazione di una piscina che risulta 
essere stata edificata dentro la fascia di rispetto  di nastri stradali;  
 
Dato atto che il consigliere Caccia, in sede di dibattito relativo alla verifica delle condizioni di 
ineleggibilità e incompatibilità, in merito alla lite pendente con il comune per il ricorso al TAR 
Piemonte suindicato, ha rilasciato la seguente dichiarazione: “Ho preso atto della lettera prot. n. 
3391 del 20 giugno 2016 del Responsabile del Servizio Area Tecnica Manutentiva del Comune di 
Granozzo con Monticello, relativa alla pratica edilizia n. 9/2015 da me presentata. A questo punto 
ritengo essere venuto meno il mio interesse a coltivare il giudizio pendente avanti al Tar Regione 
Piemonte rg. 529/2015 a cui dichiaro di rinunciare. Ritengo quindi non sussistere alcuna causa di 
incompatibilità”. Segue firma autografa; 
 
Preso atto che la deliberazione n. 7 del 23.6.2016 è stata comunicata con apposita notifica al 
consigliere Caccia con lettera di accompagnamento n.3791 prot.   in data 12.7.2016; 
 
Preso atto che, successivamente alla riunione del consiglio comunale del 23 giugno 2016, è stata 
depositata in data 24 giugno 2016 la sentenza emessa dal TAR Piemonte Sezione 2^ n. 920/2016 
che accoglie il ricorso e per l’effetto annulla l’ordinanza  di demolizione n. 6/2015 emessa dal 
Comune; 
 
Vista la delibera della giunta  comunale n. 46 del 18.7.2016 con la quale è stato stabilito quanto 
segue:  
 



Di pendere atto della sentenza emessa dal TAR Piemonte n.  920/2016  relativa al ricorso presentato 
dal Dott. Mario Caccia e di cui è ampiamente detto in premessa. 
 
Di esprimere la volontà di non presentare ricorso al Consiglio di Stato avverso la suddetta sentenza. 
 
Di autorizzare il responsabile del servizio tecnico ad adottare gli atti diretti e conseguenti, al fine di 
dare esecuzione alla sentenza di cui trattasi. 
 
Di comunicare la presente deliberazione al consiglio comunale in occasione della successiva 
riunione che sarà convocata, in esecuzione della precedente deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 23.6.2016, per  ogni decisione in materia di incompatibilità del consigliere Mario Caccia. 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri: 
 
Sindaco: ai sensi di quanto già precisato con la deliberazione della Giunta richiamata in precedenza, 
l’intendimento è quello di porre fine alla vicenda e di ritenere compatibile il dott. Mario Caccia con 
il ruolo di consigliere comunale. 
 
Caccia: esprime soddisfazione per l’esito della vicenda e per essere pervenuti  a questa soluzione; il 
TAR si è espresso in modo netto; la vicenda ora è chiarita e ci si può dedicare alla amministrazione 
del paese con serenità. 
 
Salsa: rimarca che nella deliberazione della giunta n. 46/2016 ci si sofferma sulle responsabilità 
della Unione Basso Novarese; sembra riduttivo richiamare solamente le carenze di procedura 
dell’Unione, in quanto dalla sentenza emergono responsabilità anche recenti da parte dell’ufficio 
tecnico comunale; chiede che al presente verbale sia allegata la sentenza. 
 
Barlassina:  non si capisce il senso della osservazione del consigliere Salsa, dove voglia arrivare; 
non c’è scritto nella sentenza che si debba andare a perseguire chi ha sbagliato; non è il caso di 
andare a cercare le varie responsabilità nel tempo; condivide la proposta di allegare la sentenza alla 
delibera. 
 
Successivamente, 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 

Di  pendere atto della sentenza emessa dal TAR Piemonte n.  920/2016  relativa al ricorso 
presentato dal Dott. Mario Caccia e di cui è ampiamente detto in premessa. 
 
Di confermare  la volontà di non presentare ricorso al Consiglio di Stato avverso la suddetta 
sentenza. 
 
Di riconoscere conseguentemente l’assenza di cause di incompatibilità del Dott. Mario Caccia con il 
ruolo di consigliere comunale a seguito della sopravvenuta cessazione di lite pendente.



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 13 del 25.07.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- D.to Brera dott. Gianfranco - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 10/08/2016 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 10/08/2016 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 


